T
ARAOHR 2
\3- '

>

.

SN ~Proc no 5208, Zg
PREFEITURA DE B0

VILHENA P

PROCURADORIA

AR

)

Oficio n2 575/2025/PGM
Vilhena/RO, 17 de outubro de 2025.
Exm®2, Sr.
Celso Eduardo Machado
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitagdo de deliberagdo do Projeto de Lei em Regime de Urgéncia.

Senhor Presidente,

Vem-se, por meio deste, encaminhar a elevada consideragdo desta Casa Legislativa o :
Projeto de Lei abaixo relacionado: :

ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE RS 5.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo do Projeto de Lei supramencionado, em
sessdo ordinaria do dia 20 de outubro de 2025, e 0 motivo da urgéncia se dd em virtude da necessidade
de maior celeridade na tramitagdo processual para a execugdo da Emenda Impositiva e por tratar-se na :

Projeto de Lei n? 3261 /2025, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO ¢
fg

ultima sessao ordinaria do més de outubro. ;‘
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PROJETO DE LEI N2 [ 264 , DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 e S

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial no vigente orgamento-programa da Secretaria
Municipal de Educacio, no valor de RS 5.000,00 (cinco mil reais).

A solicitacdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMED, visando o fornecimento de coffee
break em eventos promovidos nas atividades formativas e palestras voltadas aos Orientadores
Educacionais.

Justificamos que a alteracdo orcamentaria se faz necessdria em atendimento ao Oficio n?
407/2025/GABPRES, de 14 de outubro de 2025, que trata da necessidade de readequagdo orgamentaria
referente a Emenda Impositiva n? 108/2024.

Solicitamos urgéncia na aprovagdo deste Projeto de Lei, para dar maior celeridade na tramitagdo
processual para a execu¢do da Emenda Impositiva e por tratar-se na uUltima sessdo ordinaria do més de
outubro.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagdo dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Vilhena (RO), 17 de outubro de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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PROJETODE LEIN® - 2G4 , DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

DISPOE  SOBRE  AUTORIZACAO  PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO VALOR DE RS$ 5.000,00 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

LEI

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito
Adicional Especial na importancia de RS 5.000,00 (cinco mil reais) necessario para a seguinte
dotacdo:

Orgdo: 07000 — Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade Orgamentaria: 07003 — Setor de Ensino Fundamental

1236100732.015 — Capacitagdo de Profissionais da Educagao — Ensino Fundamental

3390.30.00.00 15000103 Material de Consumo RS 5.000,00

TOTALsssesessrssssamsmnimmomsassssmmsdasessssonsssssmm s RS 5.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito serd utilizado o recurso proveniente da anulagdo
parcial da dotacdo orcamentaria consignada no vigente Or¢camento-Programa, de acordo com o
artigo 43, § 19, inciso Ill, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminada:

Orgdo: 08000 — Secretaria Municipal de Esportes

Unidade Or¢camentaria: 08001— Secretaria Municipal de Esportes

2781200091.205 — Repasse de Recursos a Entidades Esportivas

3350.41.00.00 15000003 Contribuicdes RS 5.000,00

TEC TN, crmomamorssmentesiensnmmscesmmmmmassmsnie e s Ay G AN RS 5.000,00

Art. 3° Inclui a Acdo “Capacitacdo de Profissionais da Educacdo — Ensino Fundamental” no
Programa “Educagao de Qualidade para Todos” da Secretaria Municipal de Educagao e nos Anexos
das Leis n® 5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025, n® 6.433/2025 — Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e n? 6.434/2025 — Revisdo do PPA 2025.
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Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

Ble  Assinatura eletrénica - Veri

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 17 de outubro de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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Poder Legislativo
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena
Palacio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete da Presidéncia

Oficio n? 407/2025/GABPRES

Vilhena, 14 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Flori Cordeiro de Mirando Junior
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Vilhena

de - idemtificador: 83 031 808-57.58-4674-97138-AB388858419¢ - Pagna 11

Assunto: Readequagdo de remanejamento de Emenda Impositiva da ex - Vereadora Nica
Cabo Joao.

Senhor Prefeito,

Em atencdo ao Oficio n? 888/2025/GAB, de 09 de outubro de 2025, que trata da
necessidade de readequacdo orcamentdria referente a Emenda Impositiva n? 108/2024, de

autoria da ex-vereadora Nica Cabo Jodo, informo que esta Presidéncia acata as orientagdes
técnicas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educagdo no despacho anexo ao referido
expediente.

Dessa forma, fica readequada a destinagdo da referida Emenda, no valor de
RS 5.000,00 (cinco mil reais), para a Secretaria Municipal de Educagdo, com a seguinte
especificagdo:

- Venfique pelo QRCode ou pelo link hitips://vilhena oxy.

Programa: 0073 — Educagdo de Qualidade para Todos.
Agao: Capacitagdo de Profissionais da Educagdo - Ensino Fundamental.
Elemento de Despesa: 33.90.30 — Material de Consumo.

® Objeto: Aquisicdo de coffee break em eventos promovidos nas atividades
formativas e palestras voltadas aos Orientadores Educacionais.
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Bli Assinatura eletronica

viabilizar a execugdo da emenda, conforme a readequagdo acima apresentada.
( CAMARA DE ViLENA
5 CELSO EDUARDO MACHADO
Atencnosamente, @ 14/10/2025 11;13:23
Dr¢ Celso
Presidente da CVMV

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333/ 3321-2751 - presidencia@vilhena.ro.leg.br
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